
diário oficial Nº 34.968   89Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - DESIGNAR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. 
nº 57211696-1, na condição de presidente do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 180/2020-GAB/PAD de 30/11/2020, publicado no DOE edição 
nº 34.422 de 30/11/2020, em substituição à servidora TANIA DE NAZA-
RÉ PAMPLONA SEABRA, matrícula nº 5618460-3 e INCLUIR a servidora 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, na composição de tal 
Colegiado, na condição de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 797097
PORTARIA Nº 8/2022– CESAD/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e conside-
rando o que dispõe os Decretos Estaduais nº 249/2011 e nº 1.338/2015, 
em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5.810/94 - RJU/Estadual e ao Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor CLEIDE RENATA DA 
SILVA MACHADO, matrícula nº 54194700-3, ocupante do cargo efetivo de : PRO-
FESSOR CLASSE I, de acordo com a análise do processo nº 2021/1122253.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 10 DE MAIO DE 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

Protocolo: 796794
PORTARIA Nº 09/2022– CESAD/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR
DATA DE 
EXERCÍ-

CIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ADRIANA MARIA 
OLIVEIRA DE SOUSA 11/11/2011 5896270-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

ALAN ALVES DE 
ARAUJO 02/05/2011 54186862-2 9ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ALCIONE AMARAL 
SANTANA VALENTE 19/12/2008 57209908-1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE I EXCELENTE

ANGELA PINTO 
GUEDES 01/08/2011 5541689-2 USE 14 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

ANTONIO CARLOS 
OLIVEIRA MORAIS 06/07/2006 57174923-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

BEATRIZ DE SOUSA 
VILAR FAVILA 25/08/2008 57202365-1 USE 4 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CAROLINA GUIMA-
RAES LAURIA 17/04/2008 57196372-1 USE 1 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DAVI WILKSON FUR-
TADO SOZINHO 28/08/2008 57203660-1 USE 10 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DELCIO LUIS BA-
LIEIRO FRAZAO 04/09/2008 8400413-3 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

DENIS ANDRADE 
TORRES 05/01/2007 5812623-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DINELSON SERRAO 
DA SILVA 22/04/2003 51855822-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

EDSON DA SILVA 
SOUZA 04/05/2011 5889383-1 USE 9 ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE II EXCELENTE

ELESSANDRA VALI-
NO COSTA 09/12/2008 57194603-2 USE 14 ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE I BOM

EUDSON LEONARDE 
KLOSS 07/08/2012 54192203-3 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FABIOLA TAVARES 
PEREIRA 06/11/2003 5459044-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FRANCINEA AMARAL 
OLIVEIRA 28/01/2009 54192194-2 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GABRIEL PEIXOTO 
OLIVEIRA 01/09/2010 57233020-1 MINISTERIO PUBLICO DO 

ESTADO ESTADO DO PARA
TECNICO EM GESTAO 

PUBLICA BOM

GENILSON FERNAN-
DES MONTEIRO 01/02/2012 5897534-1 1ª URE VIGIA EXCELENTE

IONE DE LIMA 
CUNHA 13/02/2012 5897675-1 CAI/SEDE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

IVONE LOPES DA 
SILVA 17/02/2009 57215086-1 3ª URE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

JAIME CUELLAR 
VELARDE 27/12/2006 5818753-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

JOANA LOPES 
ROCHA 05/12/2011 5896547-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSE ARILSON 
ANDRADE DE 

OLIVEIRA
03/08/2012 5902241-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE I EXCELENTE

JOSE CLAUDIO 
GALATE MORAES 07/07/2006 5494524-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSE ELADIONOR 
CARVALHO DE 

ALMEIDA
18/11/2004 54188217-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSE MAURO TRIN-
DADE RAMOS 10/12/2009 54191389-3 USE 3 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSIANE SOUSA 
CARDOSO 01/06/2005 54190346-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LESLEY FIGUEIREDO 
DE SOUSA 18/05/2012 5899791-1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE I EXCELENTE

LILIAN DA GAMA 
GOLOBOVANTE 24/11/2011 5896642-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LINDALVA ALVES DA 
CUNHA 17/02/2009 57212671-1 9ª URE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

MARCIA HELENA 
ALENCAR DE 

MORAES
21/07/2006 57174609-1 USE 1 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCYETTE CALDAS 
TOJAL 14/08/2012 5902037-1 USE 8 ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE III EXCELENTE

MARIA ANGELICA 
SIMOES DE SOUZA 01/07/2009 57220025-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA CONCEICAO 
MORAIS MONTEIRO 05/05/2011 325465-3 USE 1 ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE II EXCELENTE

MARIA CREUZUITE 
DA SILVA ARAUJO 04/12/2003 5449723-1 CAI/SEDE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA DO SOCORRO 
VASCO BARBOSA 09/09/2009 5713250-1 USE 4 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA JOSE CONDE 
MARTINS 29/11/2011 5896779-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MICHELLA DE 
CASSIA SANTOS 

CAMPOS
10/02/2004 5813069-2 USE 4 PROFESSOR CLASSE II BOM

NATALIA BARBOSA 
DO VALE ALVES 01/08/2007 57189653-1 USE 4 PROFESSOR CLASSE I BOM

NAZIETE DOS REIS 
MADALENA 23/12/2008 57210574-1 18ª URE MERENDEIRA BOM

NINIVE CAROLINA 
GOMES SILVA DOS 

ANJOS
10/05/2011 5889662-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROBERTA MICHELLE 
PINTO LOBATO 31/07/2012 5902264-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE I EXCELENTE

ROSINERY DA SILVA 
OLIVEIRA 16/06/2009 57217671-1 9ª URE SERVENTE EXCELENTE

ROSINETE ALVES 
DA SILVA 05/01/2007 80845275-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SIMONE DE JESUS 
DE OLIVEIRA LOPES 01/08/2012 5902474-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SINAMOR MARIA 
GOMES DE FIGUEI-

REDO
22/11/2008 6006450-3 7ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE II EXCELENTE

TATIANA SOUZA DA 
CONCEICAO 24/07/2012 5902340-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE II EXCELENTE

VALDENIR OLIVEIRA 
DE HOLANDA 12/07/2007 57189738-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

VERA CLAUDIA DE 
MELO GUIMARAES 

NASCIMENTO
19/10/2005 5754542-2 USE 4 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

WALBYA NEVES DA 
COSTA 10/11/2011 5896721-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 10 DE MAIO DE 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 796798


